
                            【家庭数配付】  

令和７年（2025年）10 月 15日  

保護者の皆様  

札幌市立手稲山口小学校  

校 長 櫻 田  悟  

 

学習発表会（10月 25 日【土】）の入退場の流れなどについて 
 

秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日

頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、先日お知らせいたしました保護者の皆様の入退場の流れや座席、観覧ルールについて、下記

のとおりお知らせいたします。  

 

記  

 

１ 来校から下校まで  
＊校地内に駐車場はありません。自家用車での来校はできません。 

 
（１）来校の際には、①スリッパ等の上履き、②外靴入れ、③本日持ち帰ったくじを御持参ください。 

・校舎への出入りは、東玄関（１、２、５、６年生玄関）をお使いください。（上図）なお、玄関前の多目 

的ホールが靴置き場となります。  

 

（２）３階廊下に整列してください。 

・保護者の皆様は、西階段（３、４年生玄関側）を使って、 

３階廊下に並んでお待ちください。（右図） 

・廊下や階段は右側通行、児童優先でお願いします。 

 

（３）順に会場のアナウンスで御案内します。 

・本日行ったくじ引きの番号順に入場していただきます。 

・1年生保護者の体育館入場開始時刻は８：40です。  

 

（４）御自身の席でビデオ撮影をする際には、カメラは頭の高さまででお願いします。  

・椅子席後方の「立見席」は、頭の高さを超えて撮影することができるエリアです。 

・上演中の出入りは御遠慮ください。 

 

（５）混雑による事故を防止するため、発表終了後、アナウンスがあるまで座席でお待ちください。  

・兄弟姉妹の関係で、発表学年が連続している場合でも、一度退場し、直進して入場の列に番号 

順で再度並んでください。 

 

（６）下校時は担任が玄関まで引率していきます。玄関の混雑防止のため、お子さんと一緒に帰宅する 
保護者の皆様は、玄関の外でお待ちください。 

  ・中央階段（給食室隣）を使って、１階に降りてください。 

・児童の預かりは行っていませんので、御承知おきください。 

・兄弟姉妹の観覧時間までお待ちになりたい場合は、１階図工室をお使いください。（子どもだけで 

図工室で待つことはできません。） 

裏面に会場の座席図を掲載しております。御覧ください。 

 

 

合流場所 



２  会場図（1 階 体育館）      ※    が保護者席です。 

 

小学生は体育館に入場できません 
・より多くの保護者に見ていただきたいため小学生は体育館に入場できません。やむを得ず小学生 

と入場する場合、担任まで前日までにお知らせください。当日は、必ず合流場所（表面 校内 3 

階廊下略図参照）にお子さんを迎えに行ってから、列の最後尾にお並びください。会場後方の立 

見席で保護者と一緒に観覧となります。 

・保護者の膝の上に座ることができる未就学児は入場できます。（膝の上の未就学児は、人数に含 

みません。） 

 

※御不明な点や御相談がある方は、学校（682－8167）まで御連絡ください。 

 

ござ席 計５列 ござ席 計５列 

椅子席 ９５脚 椅子席 ９５脚 

（来賓席 20 脚、車

椅子席スペース含

む） 

■頭の高さを超えて撮影する 

ことができるエリア 

■やむを得ず小学生と入場する 

場合の観覧場所 

立見席 立見席 


